
44  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Global do Item” cujo objeto é o fornecimento de válvulas 
de retenção dupla portinhola – tipo WAFER para manutenção dos setores 
operacionais de Belém, no Estado do Pará, conforme condições, exigên-
cias e estimativas estabelecidas no Termo de Referência nº DO/056/2020 
(Anexo I) e Apêndice, partes integrantes do Edital. A abertura realizar-se-á 
no dia 12 de Abril de 2021, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 24 de Março de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 639246
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Global do Item” cujo objeto é o fornecimento de Ventosas 
Tríplice Função Frangeada – Ø = 200 mm - PN16 para manutenção preven-
tiva e/ou corretiva nas adutoras de FºFº e de aço carbono de água bruta 
e tratada dos Municípios de Ananindeua, Belém e Marituba, que compõem 
a Região Metropolitana de Belém – RMB, no Estado do Pará, conforme 
condições, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência 
nº DO/059/2020 (Anexo I) e seus Apêndices, partes integrantes e indisso-
ciáveis do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 13 de Abril de 2021, às 10 
horas (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém/Pa, 24 de Março de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 639255

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato repre-
sentado por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logísticas, Sra. Fernanda 
Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) 
nº 2021/213426, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 30 da Lei nº 13.303/2016 
e do art. 74 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA 
– RILC, para contratar a empresa CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, empresa 
pública de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-
04, com sede em Brasília, Distrito Federal, no SBS, Quadra 4 Lotes 3/4 , 
Edifício Matriz I, para a realização da Oficina de Capacitação em Engenha-
ria de Custos no valor de R$ 34.915,68 (trinta e quatro mil e novecentos 
e quinze reais e sessenta e oito centavos), conforme Parecer Jurídico nº 
55/2020 às fls. 46 a 51, partes integrantes e indissociáveis deste Processo 
de Inexigibilidade.
Belém-Pa, 22 de Fevereiro de 2021.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 639382

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 07/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de Seguro de 
Vida e Acidentes Pessoais em grupo, para os empregados da Companhia 

de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 01/2021
Valor do Contrato Original: R$ 26.160,00 (vinte e seis mil cento e sessenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.39 – Ação: 232498.
Vigência: 08.03.2021 a 08.03.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x SEGU-
ROS SURA S.A
Data da Assinatura: 08.03.2021
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 639159

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empeno Nº 2021NE00300
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 005/2021
Objeto: Aquisição de equipamento médico para atender aos diversos seto-
res da COHAB/PA, como medida administrativa para prevenção, controle e 
contenção de riscos por doenças crônicas e prevenção de danos e agravos 
decorrentes do surto da COVID-19.
Valor: R$ 363,00 (trezentos e sessenta e três reais)
Programa de Trabalho: 1612212978338000000, Fonte: 0261 – Natureza 
da Despesa: 339030
Vigência: 25.03.2021 a 24.04.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Vieira & Rodrigues 
Comércio, Serviço e Promoção de Eventos Ltda
Data da Assinatura: 09.03.2021
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empeno Nº 2021NE00299
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 005/2021
Objeto: Aquisição de equipamento médico para atender aos diversos seto-
res da COHAB/PA, como medida administrativa para prevenção, controle e 
contenção de riscos por doenças crônicas e prevenção de danos e agravos 
decorrentes do surto da COVID-19.
Valor: R$ 436,00 (quatrocentos e trinta e seis reais)
Programa de Trabalho: 1612212978338000000, Fonte: 0261 – Natureza 
da Despesa: 449052
Vigência: 25.03.2021 a 24.04.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Vieira & Rodrigues 
Comércio, Serviço e Promoção de Eventos Ltda
Data da Assinatura: 09.03.2021
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 639172

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 107 DE 18 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
09.03.2021, publicado no DOE nº 34.512 de 10.03.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Fun-
cional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Chefe de Gabinete, GEP. DAS-011.4, no período de 05.03 a 18.03.2021, 
durante o impedimento da titular MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Iden-
tidade Funcional nº 5251907/1, que se encontra respondendo pelo car-
go de cargo de Secretário Adjunto conforme PORTARIA Nº 106 do dia 
23.03.2021, publicada no DOE nº 34.529 de 24.03.2021.
II - Esta portaria tem efeitos retroativos a 05.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 639218

ERRATA
.

Fica retificado na publicação do Resultado do Credenciamento do 
Chamamento Público 01/2021, de 19 de março de 2021, publicado no 
DOE nº 34.527 de 22/03/2021.
Onde se lê:
Belém, 19 de março de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.
Secretário de Estado.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.cosanpa.pa.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.cosanpa.pa.gov.br/

